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CEPETEL
Personería Gremial Nº650
Rocamora 4029
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
CUIT 30-54778261-1

Ejercicio económico nro 16
Comprendido entre el 01/01/2018 y el 31/12/2018
Valores  expresados al 31/12/2018

Activo

Activo Corriente
Caja y bancos 375.438,25 3.463.818,16
Inversiones 14.768.961,30 18.047.779,23
Cuotas y Aportes  mensuales a cobrar 1.525.315,34 1.659.615,10
Creditos varios 69.092,46 61.577,57

Total Activo Corriente 16.738.807,35 23.232.790,06

Activo no corriente
Bienes de Uso 554.729,83 554.729,83
Amortizaciones Acumuladas Bienes de Uso -554.729,83 -554.729,84
Bienes Inmuebles 51.537.180,54 28.794.655,37
Amortizaciones Acumuladas Bienes Inmuebles -2.815.991,49 -413.346,70

Total Activo no corriente 48.721.189,05 28.381.308,66

Total Activo 65.459.996,40 51.614.098,72

Pasivo

Pasivo corriente
Deudas 166.703,09 1.539.975,65
Previsiones 13.428,76 485.575,24
Total Pasivo Corriente 180.131,85 2.025.550,88

Patrimonio Neto

Aporte de asociados 4.930,64 4.930,64
Ajuste Aporte de asociados 50.370,93 0,00
Superavit  acumulado 42.015.902,24 34.081.391,04
Resultado del ejercicio 23.208.660,74 15.502.226,15

Total Pasivo + PN 65.459.996,40 51.614.098,72

Dr. Sergio Birenboim
Contador Público (U.M.)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 210  Fº 007

ç

Situación Patrimonial al 
31/12/2018

Situación Patrimonial al 
31/12/2017

 CUIT 20-20922077-7



CEPETEL
Personería Gremial Nº650
Rocamora 4029
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
CUIT 30-54778261-1

Ejercicio económico nro 16
Comprendido entre el 01/01/2018 y el 31/12/2018
Valores  expresados al 31/12/2018

Estado de recursos y gastos

Recursos ordinarios
Cuotas y Aportes sociales 19.571.664,08
Intereses ganados 2.358.562,83
Diferencias de cambio 9.476.252,73

Donacion Viaticos Fondo Compensador 531.731,41

Recupero Polideportivo 149.862,49
Otros Ingresos 11.423,92

Total Recursos 32.099.497,46

Gastos ordinarios

Licencias Gremiales -2.073.958,39
Honorarios Varios -1.797.043,20
Sueldos y Jornales -1.613.276,24
Eventos y Jornadas -770.137,93
Accion Social -2.453.414,63

Cargas Sociales -756.579,89

Gastos Varios -1.055.392,22

Polideportivo Cafulcura 0,00
Gastos Bancarios -188.383,80
Viáticos -823.323,03
Subsidios -1.014.231,40
Congreso -235.920,15
Amortizaciones -875.209,91
Reintegro art 83 -52.510,65
Gastos Computacion -103.993,44
Reparaciones y mantenimiento -3.895,89
Contribucion UNI -73.491,24
Capacitacion -93.010,08
Prensa y difusion 0,00
Reintegros cuotas -21.648,14
Indemnizaciones 0,00

Total Egresos -14.005.420,22

RECAMP (Resultado por exposicion al cambio en el poder adquisitivo de la moneda) 5.114.583,50

 Resultado del ejercicio 23.208.660,74

-                                                 

Dr. Sergio Birenboim
Contador Público (U.M.)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 210  Fº 007

Estado de Resultados al 31/12/2018

 CUIT 20-20922077-7



CEPETEL
Personería Gremial Nº650
Rocamora 4029
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
CUIT 30-54778261-1

Ejercicio económico nro 16
Comprendido entre el 01/01/2018 y el 31/12/2018
Valores  expresados al 31/12/2018

1,1 Ejercicio 2018
Efectivo al inicio del ejercicio 23.232.790,06
Efectivo al cierre del ejercicio 16.738.807,35
Aumento de efectivo -6.493.982,71

Nota 1
Caja 43.245,49
Banco Credicoop cta cte 107.849,43
Banco Nación cta cte 4.089,45
U$S en cartera 172.907,87
Banco Credicoop caja de ahorro U$S 46.871,06
Cuotas y aportes a Cobrar mensuales 1.525.315,34
Cuenta $ Galitis 474,95
Anticipos a rendir 53.893,36
Anticipos proveedores 15.199,10
Plazo Fijo Bco Credicoop $ 900.000,00
Plazo Fijo Bco Credicoop U$S 0,00
Bonos Bonar XXVII 3.352.200,00
Bonos Bonar XXIV 5.206.641,30
Bonos DICA 33 5.310.120,00
LEBAC 0,00

Total 16.738.807,35

1.2 Causas de la variación
Actividades operativas
Aumento  de Efectivo

Superávit del ejercicio 23.208.660,74               

Amortización del ejercicio 875.209,91                    

AREA 5.875.711,16                 

29.959.581,81

Disminución de Efectivo

Aumento bienes de Uso 20.339.880,39               

Disminucion Deudas 1.373.272,56                 

Disminucion de Previsiones 472.146,47                    

Aumeto Superavit acumulado 9.153.681,60                 

RECPAM 5.114.583,50                 

Total Disminución 36.453.564,52
Disminución de efectivo -6.493.982,71

Actividades de inversion
Intereses 2.358.562,83
Diferencias de Cambio 9.476.252,73

Actividades de financiación 
No existen

Dr. Sergio Birenboim
Contador Público (U.M.)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 210  Fº 007

Estado de Flujo de Efectivo

 CUIT 20-20922077-7



CEPETEL
Personería Gremial Nº650
Rocamora 4029
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
CUIT 30-54778261-1

Valores  expresados al 31/12/2018

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL 31/12/2018

CAPITAL
Aportes Ajuste Aportes Gcias. Reservadas Resultados

RUBROS Asociados De Irrevo- RESERVA RESERVA No TOTAL
Capital cables LEGAL FACULTATIVA Asignados 31-dic-18

Saldos al Inicio del ejercicio 4.930,64       50.370,93      42.015.902,24 65.279.864,55    

Resultado del Ejercicio - Ganancia 23.208.660,74 

Saldos al cierre del
ejercicio 4.930,64       50.370,93      -        -                  65.224.562,98 65.279.864,55  

Las Notas y Anexos forman parte integrante de este Estado.
El Informe del Auditor se extiende en documento aparte.

Dr. Sergio Birenboim
Contador Público (U.M.)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 210  Fº 007

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO ($)

RESULTADOS

 CUIT 20-20922077-7



CEPETEL
Personería Gremial Nº650
Rocamora 4029
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
CUIT 30-54778261-1

Valores  expresados al 31/12/2018

ESTADOS CONTABLES AL 31/12/2018

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

Nota 1: Composición de Rubros de los Estados Contables

31-dic-18

Caja y bancos
Caja 43.245,49
Banco Credicoop cta cte 107.849,43
Banco Nación cta cte 4.089,45
U$S en cartera 172.907,87
Banco Credicoop caja de ahorro U$S 46.871,06
Cuenta $ Galitis 474,95

Inversiones 
Plazo Fijo-Bco Nación 0,00
Plazo Fijo Bco Credicoop $ 900.000,00
Plazo Fijo Bco Credicoop U$S 0,00
Bonos Bonar X 3.352.200,00
Bonos Bonar XXIV 5.206.641,30
Bonos DICA 33 5.310.120,00
LEBAC 0,00

Cuotas y Aportes  mensuales a cobrar
Cuotas y aportes a Cobrar mensuales 1.525.315,34

Creditos varios
Préstamos a cobrar 15.199,10
Anticipos a rendir 53.893,36

Total 16.738.807,35

Las Notas y Anexos forman parte integrante de este Estado.
El Informe del Auditor se extiende en documento aparte.

Dr. Sergio Birenboim
Contador Público (U.M.)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 210  Fº 007
 CUIT 20-20922077-7



CEPETEL
Personería Gremial Nº650

Rocamora 4029
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
CUIT 30-54778261-1

Valores  expresados al 31/12/2018

ESTADOS CONTABLES AL 31/12/2018

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

Nota 1: Composición de Rubros de los Estados Contables (continuación)

31-dic-18

Deudas 166.703,09

Proveedores 142.301,11
Seccional Litoral 24.401,98

Previsiones

Intereses a devengar 13.428,76

Total 180.131,85

Las Notas y Anexos forman parte integrante de este Estado.
El Informe del Auditor se extiende en documento aparte.

Dr. Sergio Birenboim
Contador Público (U.M.)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 210  Fº 007
 CUIT 20-20922077-7



CEPETEL
Personería Gremial Nº650
Rocamora 4029
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
CUIT 30-54778261-1

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL 31/12/2018

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES - (Continuación)

Nota 2: CAPITAL SOCIAL
El Aporte de los Asociados emitido, suscripto e integrado en un 100% del  Sindicato  al 31 de diciembre  de 2018

asciende a $ 4,930,64.- (pesos, cuatro mil novecientos treinta con 64/100) el cual se halla totalmente inscripto en el Ministerio de Trabajo, Empleo 
y Seguridad Social

Nota 3: Hechos posteriores al cierre:
No se han registrado hechos posteriores al cierre del período que puedan afectar significativamente

 la situación patrimonial del sindicato y su rentabilidad.

Dr. Sergio Birenboim
Contador Público (U.M.)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 210  Fº 007
 CUIT 20-20922077-7



 

CEPETEL 

Personería Gremial Nº650 

Rocamora 4029 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

CUIT 30-54778261-1 
 
 
Nota N° 4 
 
Los presentes estados contables han sido preparados en moneda homogénea, reconociendo en forma integral los efectos 
de la inflación de conformidad con lo establecido en la Resolución Técnica (RT) N° 6, en virtud de haberse determinado 
la existencia de un contexto de alta inflación que vuelve necesaria la reexpresión de los estados contables. 
 
Desde la entrada en vigencia de la RT N° 39 (aprobada por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires (CPCECABA) mediante Resolución C. D. N° 20/2014), que modificó las normas sobre 
unidad de medida de la RT N° 17, la necesidad de reexpresar los estados contables para reflejar los cambios en el poder 
adquisitivo de la moneda viene indicada por la existencia o no de un contexto de inflación tal que lleve a calificar la 
economía de altamente inflacionaria. A los fines de identificar la existencia de un entorno económico inflacionario, la 
Interpretación N° 8 (aprobada por el CPCECABA mediante Resolución C. D. N° 115/2014) brinda una pauta 
cuantitativa que es condición necesaria para proceder a reexpresar las cifras de los estados contables, dicha pauta 
consiste en que la tasa acumulada de inflación en tres años, considerando el Índice de Precios Internos al por Mayor 
(IPIM) elaborado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC), alcance o sobrepase el 100 %, entre otros 
factores. 
 
Durante el primer semestre de 2018, diversos factores macroeconómicos produjeron una aceleración significativa de la 
inflación, resultando en índices que excedieron el 100 % acumulado en tres años, y en proyecciones de inflación que 
confirmaron dicha tendencia. Como consecuencia de ello, la Junta de Gobierno de la Federación Argentina de Consejos 
Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE) emitió la Resolución J. G. N° 539/2018 (aprobada por el 
CPCECABA mediante Resolución C. D. N° 107/2018), indicando que se encontraba configurado el contexto de alta 
inflación y que los estados contables correspondientes a períodos anuales o intermedios cerrados a partir del 1 de julio 
de 2018 deberían ser ajustados para reflejar los cambios en el poder adquisitivo de la moneda. La mencionada resolución 
también indicó que los estados contables correspondientes a períodos anuales o intermedios cerrados hasta el 30 de 
junio de 2018 inclusive no deberían reexpresarse. 
 
La aplicación del ajuste por inflación había sido discontinuada el 28 de marzo de 2003 por la vigencia del Decreto N° 
664/03 del Poder Ejecutivo Nacional (PEN), que instruyó a ciertos organismos de contralor a no recibir estados 
contables ajustados por inflación a partir del 1 de marzo de 2003. Conforme lo resuelto por la FACPCE a través de la 
Resolución J. G. N° 287/03, y por el CPCECABA, a través de su Resolución M. D. N° 41/03, hubiera correspondido la 
discontinuación del ajuste por inflación a partir del 1 de octubre de 2003; sin embargo, los cambios en el poder 
adquisitivo de la moneda entre el 28 de febrero de 2003 y el 30 de septiembre de 2003 no fueron significativos. El 
referido Decreto N° 664/03 fue derogado tras la promulgación de la Ley N° 27.468, el 3 de diciembre de 2018. 
Asimismo, con fecha 28 de diciembre de 2018, la Inspección General de Justicia (IGJ) emitió su Resolución General N° 
10/2018, que reglamentó la entrada en vigencia de la aplicación de la Resolución Técnica N° 6 y derogó la prohibición 
de presentar estados contables ajustados por inflación. 
 
 

Dr. Sergio Birenboim 
Contador Público (U.M.) 

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 210  Fº 007 
 CUIT 20-20922077-7 

 
 
 
 
 
 



CEPETEL 

Personería Gremial Nº650 

Rocamora 4029 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

CUIT 30-54778261-1 
 
 
Nota N° 4 (continuación) 
 
 
 
A efectos de reexpresar las diferentes partidas y rubros que integran los estados contables, la Entidad deberá, entre otras 
cosas: 
 
- Eliminar los ajustes parciales contabilizados, a fin de evitar su duplicación. 
 
- Determinar el momento de origen de las partidas (o el momento de su última reexpresión, según corresponda). 
 
- Calcular los coeficientes de reexpresión aplicables. A tal efecto, la serie de índices a utilizar será la resultante de 

combinar la serie del IPIM compilado por la FACPCE hasta noviembre de 2016, con el Índice de Precios al 
Consumidor Nacional (IPC) del INDEC a partir de diciembre de 2016, ambas fechas inclusive. 
 

- Aplicar los coeficientes de reexpresión a los importes de las partidas anticuadas para reexpresarlas a moneda de 
cierre. A este respecto, las partidas que deberán reexpresarse serán aquellas que no estén expresadas en moneda de 
cierre. Asimismo, los cambios en el poder adquisitivo de la moneda que deberán reconocerse serán aquellos 
ocurridos desde el 1 de marzo de 2003. 

 
- Comprobar que los valores reexpresados de los diferentes activos no excedan a sus correspondientes valores 

recuperables determinados de acuerdo con las normas contables profesionales pertinentes. 
 
La aplicación del proceso de reexpresión establecido en la RT N° 6 permite el reconocimiento de las ganancias y 
pérdidas derivadas del mantenimiento de activos y pasivos expuestos a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda 
a lo largo del período. Tales ganancias y pérdidas se exponen en el rubro “Resultados financieros y por tenencia” 
separando el resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda generados por activos de los 
generados por pasivos, en el estado de resultados. 
 
Utilización de dispensas opcionales establecidas en la Resolución J. G. N° 539/2018 de la FACPCE 
 
Para la preparación de los presentes estados contables, el órgano de administración de la Entidad ha optado por: 
 
 Aplicar la opción de no determinar el patrimonio neto ajustado al inicio del ejercicio comparativo, detallada en el 

apartado 3 de la segunda parte de la Resolución J. G N° 539/2018 de la FACPCE. Debido al uso de esta opción, la 
Entidad no ha incluido la correspondiente información comparativa en el estado de resultados, en el estado de 
evolución del patrimonio neto y en el estado de flujo de efectivo. 

 
 Utilizar la evaluación profesional para determinar el valor de algunas partidas de bienes de uso. 
 
Los presentes estados contables deben ser leídos e interpretados considerando estas circunstancias. 
 

 
 

Dr. Sergio Birenboim 
Contador Público (U.M.) 

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 210  Fº 007 
CUIT 20-20922077-7 



CEPETEL
Personería Gremial Nº650
Rocamora 4029
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
CUIT 30-54778261-1

Valores  expresados al 31/12/2018

Ejercicio económico nro 16
Comprendido entre el 01/01/2018 y el 31/12/2018

Muebles y Útiles
Saldo al 31/12/2017 554.729,83
Incorporaciones del Ejercicio
Bajas del Ejercicio 0,00

Muebles y útiles al 31/12/2018 554.729,83

Amortización Acumulada ejercicio anterior 554.729,83
Amortización del ejercicio 0,00
Amortización Acumulada al 31/12/18 554.729,83 -554.729,83
Total Bienes de Uso al 31/12/18 Neto de Amortizaciones 0,00

Dr. Sergio Birenboim
Contador Público (U.M.)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 210  Fº 007
 CUIT 20-20922077-7



CEPETEL
Personería Gremial Nº650
Rocamora 4029
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
CUIT 30-54778261-1

Valores  expresados al 31/12/2018

Ejercicio económico nro 16
Comprendido entre el 01/01/2018 y el 31/12/2018

Bienes Inmuebles al 31/12/17
Maza 167 Caba 12.762.784,44

Rocamora 4029 Caba 27.104.489,54

Altas del ejercico
Inmueble Córdoba 4.942.732,95

Inmueble Rosario 6.727.173,61

Total al 31/12/18 51.537.180,54

Amortizacion Acumulada Inmuebles 2.815.991,49

Amortizacion al 31/12/2017 1.940.781,58
Amortización del ejercicio 875.209,91
Amortización Acumulada al 31/12/2018 2.815.991,49

Total Inmuebles neto de amortizaciones al 31/12/2018 48.721.189,05

Dr. Sergio Birenboim
Contador Público (U.M.)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 210  Fº 007
 CUIT 20-20922077-7

ANEXO I 



CEPETEL
Personería Gremial Nº650
Rocamora 4029
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
CUIT 30-54778261-1

Valores  expresados al 31/12/2018

Estados Contables al 31/12/2018

Rubros Valor al Inicio Altas Bajas Valor al Cierre

Muebles y Utiles 554.729,83      -                 554.729,83      

Inmuebles 39.867.273,98 11.669.906,56 51.537.180,54 

TOTALES 40.422.003,81 11.669.906,56 -                52.091.910,37 

Rubros Inicio Bajas Del Ejerc. Total
Valor Residual 

31/12/18

Muebles y Utiles 554.729,83      -                554.729,83      -                       

Inmuebles 1.940.781,58   875.209,91    2.815.991,49   48.721.189,05       

TOTALES 2.495.511,41 -                 875.209,91  3.370.721,32 48.721.189,05    

Las Notas y Anexos forman parte integrante de este Estado.
El Informe del Auditor se extiende en documento aparte.

Dr. Sergio Birenboim
Contador Público (U.M.)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 210  Fº 007

ANEXO I - BIENES DE USO ($)

AMORTIZACIONES

 CUIT 20-20922077-7



CEPETEL
Personería Gremial Nº650
Rocamora 4029
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
CUIT 30-54778261-1

Valores  expresados al 31/12/2018

Estados Contables al 31/12/2018

ANEXO II - 

TOTAL GASTOS GASTOS GASTOS

CUENTA PRINCIPAL 31/12/2018 ADMINISTRATIVOS OPERATIVOS FINANCIEROS

Licencias Gremiales -2.073.958,39        -2.073.958,39     
Honorarios Varios -1.797.043,20        -1.797.043,20     
Sueldos y Jornales -1.613.276,24        -548.513,92        -1.064.762,32    
Eventos y Jornadas -770.137,93           -770.137,93      
Accion Social -2.453.414,63        -2.453.414,63    
Cargas Sociales -756.579,89           -257.237,16        -499.342,73      
Gastos Varios -1.055.392,22        -211.078,44        -844.313,77      
Polideportivo Cafulcura -                        -                   
Gastos Bancarios -188.383,80           -188.383,80          
Viáticos -823.323,03           -823.323,03      
Subsidios -1.014.231,40        -1.014.231,40    
Congreso -235.920,15           -235.920,15      
Amortizaciones -875.209,91           -875.209,91        
Reintegro art 83 -52.510,65             -52.510,65          
Gastos Computacion -103.993,44           -103.993,44        
Reparaciones y mantenimiento -3.895,89               -3.895,89            
Contribucion UNI -73.491,24             -73.491,24          
Capacitacion -93.010,08             -93.010,08          
Prensa y difusion -                        -                   
Reintegros cuotas -21.648,14             -21.648,14          
Indemnizaciones -                        -                   

-                        -                     
-                     
-                     

TOTAL -14.005.420,22    -6.111.590,46   -7.705.445,95 -188.383,80        

Las Notas y Anexos forman parte integrante de este Estado.
El Informe del Auditor se extiende en documento aparte.

Dr. Sergio Birenboim
Contador Público (U.M.)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 210  Fº 007
 CUIT 20-20922077-7



INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 
 
 
 
A la Comisión Directiva del 
CENTRO DE PROFESIONALES DE EMPRESAS DE TELECOMUNICACIONES 
Domicilio Legal:  Rocamora 4029 
CUIT 30-54778261-1 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
______________________________ 
 
 
Informe sobre los estados contables  
He auditado los estados contables adjuntos del Centro de Profesionales de Empresas de 
Telecomunicaciones, que comprenden el estado de situación patrimonial al 31 de diciembre  de 
2018, el estado de resultados, el estado de evolución del patrimonio neto y el estado de flujo de 
efectivo correspondientes al ejercicio económico terminado en dicha fecha, así como un resumen de 
las políticas contables significativas y otra información explicativa incluidas en las notas  1 a  4 y 
los anexos I y II 
Las cifras y otra información correspondientes al ejercicio económico terminado el 31 de diciembre 
de 2017 son parte integrante de los estados contables mencionados precedentemente y se las 
presenta con el propósito de que se interpreten exclusivamente en relación con las cifras y con la 
información del ejercicio económico actual. 
 
 
Responsabilidad de la dirección en relación con los estados contables 
La dirección a cargo del administrador es responsable de la preparación y presentación razonable de 
los estados contables adjuntos de conformidad con las normas contables profesionales argentinas, y 
del control interno que considere necesario para permitir la preparación de estados contables libres 
de incorrecciones significativas. 
 
Responsabilidad del auditor 
Mi  responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los estados contables adjuntos basada en 
mi  auditoría. He llevado a cabo mi examen de conformidad con las normas de auditoría 
establecidas en la Resolución Técnica N° 37 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales 
de Ciencias Económicas. La normativa profesional requiere el cumplimiento de los requerimientos 
éticos establecidos en el Código de Ética vigente en la jurisdicción de dicho Consejo, así como que 
se planifique y ejecute la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que los estados 
contables están libres de incorrecciones significativas. 
Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener elementos de juicio sobre las 
cifras y la información presentadas en los estados contables. Los procedimientos seleccionados 
dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrecciones significativas 
en los estados contables. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el 
control interno pertinente para la preparación y presentación razonable por parte de la entidad de los 
estados contables, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en 
función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del 
control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las 
políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la 
dirección de la entidad, así como la evaluación de la presentación de los estados contables en su 
conjunto. 



Considero  que los elementos de juicio que he  obtenido proporcionan una base suficiente y 
adecuada para mi opinión de auditoría. 
 
Opinión 
En mi opinión, los estados contables adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos 
significativos, la situación patrimonial del Centro de Profesionales de Empresas de 
Telecomunicaciones , que comprenden el estado de situación patrimonial al 31 de diciembre  de 
2018, así como sus resultados, la evolución de su patrimonio neto y el flujo de su efectivo 
correspondientes al ejercicio económico terminado en esa fecha, de conformidad con las normas 
contables profesionales argentinas. 
 
 
Énfasis sobre Nota 4 (ajuste por inflación)  
 
Sin modificar mi opinión, quiero  enfatizar la información contenida en la Nota 4, donde se describe 
que la dirección s cargo del Administrador, ha realizado el ajuste por inflación en el presente 
ejercicio, según lo establecido en la RT N° 6 de FACPCE, utilizando la opción detallada en los 
puntos 3.2 a 3.4 de la Res. 539/18 (segunda parte) FACPCE y en la CD 107/18 CPCECABA, la 
cual establece la posibilidad de presentar información comparativa únicamente en el estado de 
situación patrimonial. 
 
 
 
Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios 
 

a) Los Estados Contables examinados surgen de registros contables que en sus 
aspectos formales han sido llevados de conformidad con las normas vigentes.  
Es necesario aclarar que a la fecha de este dictamen la entidad no posee rubricado 
por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social el tomo II del libro Diario, 
por lo que los asientos contables del periodo en cuestión no han sido transcriptos a 
dicho libro. 

b) Adicionalmente informo que, según surge de las registraciones contables al 31 de 
diciembre de 2018,  no se registra  deuda a favor del Régimen Nacional de 
Seguridad Social. 

c) He aplicado los procedimientos sobre prevención de lavado de activos y 
financiación del terrorismo, previstos en las correspondientes normas profesionales 
emitidas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires 

d)  Centro de Profesionales de Empresas de Telecomunicaciones No se encuentra alcanzado 
por el impuesto a los Ingresos Brutos 

e) Cuit Nro: 30-54778261-1 
 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires,  23  de abril de 2019.      
 
    

Dr. Sergio Birenboim 
Contador Público (U.M.) 
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